UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh

vào lớp 6 các trường PTDTNT

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 03/4/2024 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk về việc tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm

học 2024-2025; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 các trường phổ thông dân tộc nội

trú (PTDTNT) năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho năm học mới về công tác giáo dục,

nuôi dưỡng và quản lý học sinh ở các trường PTDTNT; chủ động trong việc thực

hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và thực hiện tốt kế hoạch giáo dục

của nhà trường, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn công tác tuyển sinh

vào lớp 6 năm học 2024-2025 cho các trường PTDTNT cấp huyện và yêu cầu

các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho học sinh và cha mẹ học

sinh lớp 5 và lớp 9 năm học 2023-2024 về công tác tuyển sinh đối với các trường

PTDTNT cấp huyện và cấp tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức quán

triệt quy chế, kế hoạch, phương án tuyển sinh cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết để thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng

quy định.

- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành văn bản triển khai

thực hiện Kế hoạch tuyển sinh trường PTDTNT cấp huyện và quyết định thành

lập hội đồng tuyển sinh đối với trường PTDTNT cấp huyện; triển khai thực hiện

công tác tuyển sinh nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định.

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phối hợp với

trường PTDTNT cấp huyện, trường PTDTNT cấp tỉnh hoàn thành các loại hồ sơ

của học sinh đúng thời gian quy định để học sinh đăng ký dự tuyển; hướng dẫn,

hỗ trợ học sinh đăng ký và đối chiếu hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Báo cáo và trình UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt kết quả tuyển

sinh vào lớp 6 trường PTDTNT cấp huyện theo Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày

07/5/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

2. Các trường phổ thông dân tộc nội trú

- Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 các trường PTDTNT năm học 2024-

2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk để tham mưu phòng GDĐT xây dựng dự thảo

Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT cấp huyện trình UBND huyện,

thị xã, thành phố phê duyệt.

- Thông báo rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh các thông tin liên

quan về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về điều kiện dự tuyển, thời hạn đăng ký,

địa bàn và phương thức tuyển sinh.

- Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch, phương án tuyển sinh cho đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết để thực hiện

đảm bảo kịp thời đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, trường học có liên quan hoàn thành các

loại hồ sơ học sinh đúng thời gian quy định để học sinh đăng ký dự tuyển sinh;

hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký và đối chiếu hồ sơ tuyển sinh theo hướng

dẫn của cấp trên.

- Tổ chức ôn tập và dạy học có hiệu quả cho học sinh lớp 9 năm học 2023-

2024 tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 các trường trung học phổ thông có

thi tuyển và trường PTDTNT cấp tỉnh năm học 2024-2025 đảm bảo mục tiêu

của trường PTDTNT.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua

Phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, tx, tp (để p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, P. GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2024-05-09T19:13:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T09:27:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T09:27:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T09:27:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!